

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

J.nr.
Ref.

Notat til Folketingets Europaudvalg

Forslag til kommissionsbeslutning om ændring af forordning (EF) nr. 1907/2006 (REACH) bilag XVII, om begrænsning vedrørende fremstilling, markedsføring og anvendelse af kemiske stoffer og produkter.

Formålet med forslaget er at forbyde en lang række CMR 1A og 1B stoffer (kræftfremkaldende, mutagene og reproduktionstoksiske) i forbrugerprodukter. Det sker ved at de optages på XVII i REACH. Bl.a. forbydes over 100 nikkelforbindelser, Danmark har risikovurderet, på grund af deres kræftfremkaldende egenskaber. Dertil kommer en lang række kul- og olieprodukter.

En række bor-forbindelser er delvist undtaget fra forbuddet. Det betyder, at bor fortsat må anvendes i fotovæsker og i vaskepulver. En risikovurdering, foretaget af Østrig som led i EU's risikovurderingsprogram, har vist, der ingen risiko er i forbindelse med ved anvendelse af bor i vaske- og rengøringsmidler, mens en risikovurdering, baseret på oplysninger fra industrien, som har været forelagt Østrig, konkluderer, at der ingen risiko er i forbindelse brugen i fotovæsker. Da der ikke er tale om en risikovurdering baseret på fællesskabsretninglinjer, har Kommissionen anmodet Risikovurderingskomitéen under Kemikalieagenturet om at foretage en risikovurdering af brugen af bor i fotovæsker.

Der skal stemmes om forslaget den 14. december 2009.

Forslaget forventes ikke at have ingen eller meget begrænsede økonomiske og administrative konsekvenser, idet stofferne – med de foreslåede undtagelser for bor – ikke vurderes at findes på det danske marked i dag.

Forslaget vurderes at ville højne beskyttelsesniveauet, da stofferne forbydes og det derved sikres, at de heller ikke vil kunne bruges i fremtiden.

Regeringen støtter forslaget, idet en lang række CMR 1A og 1B-stoffer forbydes og det derved sikres, at de ikke vil kunne blive brugt i kemiske produkter til forbrugerne. Regeringen lægger dog afgørende vægt på, at der ikke der ikke kan være tvivl om, at der ikke er risiko forbundet ved brug af bor i fotovæsker. Derfor skal undtagelsen for fotovæsker afvente Risikokomitéens risikovurdering, og derfor fjernes fra forslaget. Alternativt kan fotovæskeundtagelsen bibeholdes, såfremt Kommissionen giver tilsagn om, at undtagelsen vurderes på ny, når Risikovurderingskomitéens vurdering foreligger.

Regeringen agter således at stemme for forslaget, men lægger afgørende vægt på, at undtagelsen for fotovæsker enten helt fjernes, eller Kommissionen giver tilsagn om at vurdere undtagelsen, når Risikovurderingskomitéens vurdering foreligger.